REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°         , DE 2003
(Do Sr. Walter Feldman)

Solicita seja reenviado ao Sr. Ministro
do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior o Requerimento de Informações nº
976/03 em face da resposta do Exmo. Sr.
Ministro não fornecer as informações
solicitadas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno, apresentei requerimento de informação ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior sobre solicitação da Prefeitura do
município de São Paulo para realizar operação de crédito com o BNDES no valor de R$
493.807.400,00, destinada à implementação da 2ª etapa do Programa de Implantação do
Sistema Integrado de Transporte Urbano de Passageiros.

JUSTIFICATIVA

Em 27 de novembro corrente recebi Ofício nº 197/GM-MDIC, anexo, em resposta
ao Requerimento nº 976/03 de minha autoria. Venho por meio deste contestar as
informações apresentadas por não esclarecerem  o principal questionamento do referido
requerimento: demonstrar a capacidade de endividamento dos municípios, principalmente
da prefeitura de São Paulo, de aporte de contrapartida e de prestação de garantias
compatíveis com os orçamentos dos projetos apresentados

As informações que ora requeiro são de fundamental importância ao cumprimento
das atribuições constitucionais.

Sala das Sessões, em         de novembro de 2003.

Deputado WALTER FELDMAN

PSDB-SP